
                                             交．総．組 第３４１３号 

                                             令 和 ３ 年 １ ２ 月 ９ 日 

 

一般社団法人  

東京都トラック協会  

 会  長  浅井   殿  

                       警視庁交通部交通総務課長     

                                              作  道  英  文       

                                                                             
   年末に向けた交通事故防止対策のお願いについて  

 時下、ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。  

 貴協会におかれましては、平素から交通安全に関する諸対策を始め警察行

政の各般にわたり、深い御理解と多大なる御協力を賜り厚く御礼を申し上げ

ます。  

  さて、本年も残りわずかとなりましたが、都内の交通事故情勢につきまし

ては、事故発生件数、死傷者数とも昨年同期と比較して減少しているところ

ですが、１２月２日から翌３日まで交通死亡事故が多発し、計７名の方が交

通事故により亡くなるなど、極めて憂慮すべき状況にあります。  

 こうした状況を踏まえ、警視庁では、重大交通事故の抑止を図るため、交

通街頭活動や広報啓発活動の更なる強化を図っているところであります。  

 貴協会におかれましては、こうした状況を御理解いただき、会員事業者に

対しまして、特に、  

  ○  交差点の右左折時における安全確認  

  ○  見通しの悪い交差点における確実な徐行と左右の安全確認  

  ○  横断歩道は、歩行者が優先  

を徹底していただきますようお願いいたします。  

 また、年末には、忘年会等で飲酒する機会が多くなり、飲酒後の歩行者や

自転車利用者が事故の当事者となることが十分に考えられますので、会員事

業者に対して道路上に寝込んでいる者を見落として交通事故を起こさないよ

うに前方の安全確認を徹底していただくほか、道路上に寝込んだり、座り込

んでいる者を発見した場合は、１１０番通報をしていただくなど、重大交通

事故を防止するため、御協力をお願いいたします。  

 末筆になりましたが、貴協会員の皆様のますますの御健勝を祈念申し上げ

ます。  

敬具  

 

問合せ先  

 交通総務課  交通安全担当  

 㓛刀（くぬぎ）警視  

  電話  03-3581-4321 内 703－ 50320  

 



１２月に入り、都内の交通死亡事故が急増しています（７件７名で昨年同期比
＋３名）。過去３年間を見てみますと、最も交通死亡事故が発生しているのが１２月
となっています。注意が必要です。

0

10

20

30

40

50

60

0

2000

4000

6000

8000

10000

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月

過去３年の都内の事故情勢（累積）

全事故 死亡事故

年末は慌しさが増してくる季節です。「急ぎの心理」になることで交通
事故の当事者とならないように、気持ちを引き締めて行動しましょう！


